
BEAD SHOP ZÁSADA 
468 25 Zásada
+420 488 117 743 
beadshop@preciosa.com 
50°41‘49 N, 15°15‘55 E

GLASS SHOP DESNÁ
Krkonošská, 468 61 Desná
+420 488 117 525
glassshop@preciosa.com
50°45‘41 N, 15°19‘7 E

preciosa-ornela.com
facebook.com/PreciosaOrnela
 
červenec 2013 © PRECIOSA ORNELA, a.s.

preciosa-ornela.com  © PRECIOSA ORNELA, a.s.

Preciosa Ornela vám představuje PRECIOSA PelletTM, mačkanou perli.

PRECIOSA Pellet™ mačkaná perle

Číslo artiklu: 111 01 339
Velikost:       4 x 6 mm

SUTAŠKOVÉ MEANDRY
PRÝMKOVANÝ NÁRAMEK Z PERLÍ PRECIOSA Pellet™

DESIGNÉRKA JAROSLAVA RŮŽIČKOVÁ



název dokumentu: Projekt-prymkovany-naramek-z-perli-PRECIOSA-Pellet.pdf červenec 2013  ©  preciosa-ornela.com

PRÝMKOVANÝ NÁRAMEK Z PERLÍ PRECIOSA Pellet™ PRÝMKOVANÝ NÁRAMEK Z PERLÍ PRECIOSA Pellet™

SUTAŠKOVÉ MEANDRYSUTAŠKOVÉ MEANDRY

V kolekci novinek Preciosy Ornely pro 
nadcházející sezónu druhé poloviny roku 2013 
byla představena praktická mačkaná perle, 
PRECIOSA Pellet™, která může svým tvarem 
skvěle doplňovat nejrůznější typy perlí i perliček. 
Díky středovému zeštíhlení skleněného válečku 
ve velikosti 4 x 6 mm je umožněn takzvaný 
zámkový efekt, kdy při jednoduchém návleku 
do sebe jednotlivé perle přesně zapadají. Stávají 
se skvělými partnery zejména pro perličky 
PRECIOSA Farfalle™ v obou jejich velikostech 
nebo pro perlovou novinku PRECIOSA Thorn™. 
PRECIOSA Pellet™ jsou také přímo ideální 
pro využití v technice tzv. prýmkování. Prýmky 
se dříve hojně využívaly na zdobení uniforem 
nebo krojů. V současné době stále vzrůstá 
obliba využití prýmků neboli sutašek pro 
výrobu originálních šperků a dekorací. Mačkané 
perle PRECIOSA Pellet™ výborně doplňují 
nejprodávanější velikost prýmků v šířce 3 mm.
Vyzkoušejte si techniku prýmkování ve spojení 
s touto univerzální perlí na výrobě 
jednoduchého základního sutaškového 
meandru.
Přejeme vám mnoho dobrodružné inspirace při 
objevování dalších kombinačních možností perlí 
a perliček se značkou 
PRECIOSA Traditional Czech Beads. 

Materiál a pomůcky:

 PRECIOSA Pellet™ mačkaná perle (P)
 111 01 339; 4 x 6 mm, 
 00030/27000 (34ks)

2. krok:
Sutašky přiložíme k sobě tak, že nejdelší z nich 
bude na každé straně přečnívat o cca 12,5 cm.
Sutašky ve středové části sešijeme k sobě 
tak, že uzlík bude schovaný v prvním meandru. 
Jednotlivé stehy klademe pečlivě do středové 
části a příliš je nestahujeme, abychom 
nezdeformovali vlákna sutašky. Steh z vnější 
části meandru bude delší a z vnitřní části kratší. 
(obr. č. 2)

3. krok:
Do každého meandru všijeme 1x P. Následně 
sutašky sešijeme k sobě. Prošijeme další část 
sutaškového meandru a přidáme další P 
a všechny sutašky opět sešijeme k sobě. 
V jednotlivých meandrech se střídá okrajová 
barva sutašky. Pro standardní délku náramku 
17,5 cm potřebujeme 34 ks P. (obr. č. 3a, 3b)

Sutaška ve 2  - 3 barvách (cca 0,8 m  - 1 m od 
každé barvy), pravítko, tenká jehla a nylonová 
transparentní nit, nůžky, kovodíly pro tzv. 
americké zapínání, lepidlo na textil.

Obtížnost: 

Postup:

Pro techniku tzv. prýmkování je velice důležitá 
pečlivá příprava. Sutaška je splétaný úzký 
prýmek, nejčastěji vyráběný z bavlněné nebo 
viskózové příze. Zejména sutašky z viskózy 
jsou velice náchylné na poškození. Proto 
musíme při stříhání používat velmi ostré nůžky 
a pro samotné sešívání pak velmi tenkou jehlu 
a nejlépe nylonovou transparentní nit, nebo 
velmi jemný vlasec. Rovněž každé párání bude 
na sutašce vidět, proto musí být každý steh 
vedený přesně a účelně. Aby se nám sutašky 
při práci nerozplétaly a netřepily, zpevníme je 
lepidlem na textil, nebo je opatrně zatavíme 
na elektrické plotýnce. K zatavení nepoužijeme 
oheň, aby nám vlákna nezčernala.

1. krok:
Naměříme si potřebnou délku sutašek. Jednu 
barvu sutašky zvolíme jako hlavní a ustřihneme 
v délce cca 1 m. Zbývající 1 - 2 sutašky budou 
cca o 25 cm kratší. Všimněte si směru vláken, 
které jsou ve středové části proplétané 
a vytvářejí efekt tzv. rybí kosti. Jednotlivé 
sutašky položte k sobě tak, aby byl směr 
vláken vždy stejný. (obr. č. 1)

4. krok:
Po dosažení potřebné délky náramku 
provlékneme přesahující sutašku očkem 
amerického zapínání a dobře utáhneme. 
Ze zbývající části sutašky vytvoříme mašličku, 
do které ukryjeme konce všech sutašek 
a pečlivě sešijeme. Stejně budeme postupovat 
i na druhé straně náramku, kde případně podle 
potřeby zkrátíme a zatavíme přebytečnou délku 
sutašek. (obr. č. 4)

1.

2. 4.

3b.

3a.


